
 

Pagina 1 din 4 

 

Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 11/2025  

pentru modificarea şi completarea Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 

27/2017 privind utilizarea activului personal net al participantului la un fond de pensii 

administrat privat   

 

În vigoare de la 08 mai 2025 

Publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 423 din 08 mai 2025 

 

 

În temeiul prevederilor art. 36-38, art. 41 lit. f), art. 136 şi ale art. 137 alin. (1) din 

Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 

alin. (1) şi (2) şi ale art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

în urma deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din şedinţa 

din data de 16.04.2025,   

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.   

 

Art. I. - Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 27/2017 privind utilizarea 

activului personal net al participantului la un fond de pensii administrat privat, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 976 din 8 decembrie 2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:   

1. La articolul 5 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

"b) decizia administrativă privind acordarea pensiei pentru limită de vârstă sau a unei 

pensii similare stabilite în baza legilor care reglementează acordarea pensiei în cazul unor 

categorii profesionale;".   

 



 

Pagina 2 din 4 

2. La articolul 5 alineatul (1), după litera d) se introduce o nouă literă, litera e), cu 

următorul cuprins:   

     "e) certificatul de încadrare în grad de handicap grav sau accentuat eliberat de 

comisiile teritoriale de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, în situaţia în care există."   

    

3. La articolul 5, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     "(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se prezintă astfel:   

    a) în original, pentru documentele prevăzute la alin. (1) lit. a), b), d) şi e), 

administratorul păstrând pentru documentele prevăzute la lit. b), d) şi e) copiile acestora, 

după ce verifică conformitatea cu originalul, şi în copie pentru documentul prevăzut la alin. 

(1) lit. c);   

    b) în original, pentru documentul prevăzut la alin. (1) lit. a), în copie legalizată pentru 

documentele prevăzute la alin. (1) lit. b), d) şi e) şi în copie pentru documentul prevăzut la 

alin. (1) lit. c), pentru documentele transmise prin intermediul serviciilor poştale sau alte 

servicii de curierat;   

    c) prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice, prin semnarea cu 

semnătură electronică calificată de către participant pentru documentul prevăzut la alin. (1) 

lit. a), de către casele teritoriale de pensii pentru documentul prevăzut la alin. (1) lit. b), de 

către notariatele publice pentru documentul prevăzut la alin. (1) lit. d), de către comisiile 

teritoriale de evaluare a persoanelor adulte cu handicap pentru documentul prevăzut la alin. 

(1) lit. e), însoţite de documentul prevăzut la alin. (1) lit. c) în copie electronică."   

     

4. La articolul 8 alineatul (1), după litera b) se introduce o nouă literă, litera b1), cu 

următorul cuprins:   

     "b1) decizia medicală, în cazul acordării unei categorii similare de pensie, pentru 

militarii, poliţiştii şi funcţionarii publici cu statut special care şi-au pierdut total sau cel puţin 

jumătate din capacitatea de muncă;".   

     

5. La articolul 8, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     "(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se prezintă astfel:   

    a) în original, pentru documentele prevăzute la alin. (1) lit. a), b), e) şi f), 

administratorul păstrând pentru documentele prevăzute la alin. (1) lit. b), e) şi f) copiile 



 

Pagina 3 din 4 

acestora, după ce verifică conformitatea cu originalul, şi în copie pentru documentele 

prevăzute la alin. (1) lit. b1) şi d);   

    b) în original, pentru documentul prevăzut la alin. (1) lit. a), în copie legalizată pentru 

documentele prevăzute la alin. (1) lit. b), e) şi f) şi în copie pentru documentele prevăzute la 

alin. (1) lit. b1) şi d), pentru documentele transmise prin intermediul serviciilor poştale sau 

alte servicii de curierat;   

    c) prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice, prin semnarea cu 

semnătură electronică calificată de către participant pentru documentul prevăzut la alin. (1) 

lit. a), de către casele teritoriale de pensii pentru documentul prevăzut la alin. (1) lit. b), de 

către comisiile teritoriale de evaluare a persoanelor adulte cu handicap pentru documentul 

prevăzut la alin. (1) lit. e), de către notariatele publice pentru documentul prevăzut la alin. (1) 

lit. f), însoţite de documentele prevăzute la alin. (1) lit. b1) şi d) în copie electronică."   

     

6. La articolul 12, partea introductivă a alineatului (2) se modifică şi va avea 

următorul cuprins:   

     "(2) Pentru a primi contravaloarea activului personal net conform alin. (1) lit. b), 

fiecare beneficiar, personal, prin mandatar, prin ocrotitor legal sau prin curator/tutore în baza 

documentului emis de instanţa de tutelă în forma definitivă, depune la administratorul 

fondului de pensii administrat privat următoarele documente:".   

     

7. La articolul 12 alineatul (2), după litera d) se introduce o nouă literă, litera d1), cu 

următorul cuprins:   

     "d1) certificatul de naştere al minorului;".   

     

8. La articolul 12 alineatul (2), după litera f) se introduce o nouă literă, litera g), cu 

următorul cuprins:   

     "g) certificatul de încadrare în grad de handicap grav sau accentuat eliberat de 

comisiile teritoriale de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, în situaţia în care există."   

    

9. La articolul 12, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     "(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se prezintă astfel:   

    a) în original, pentru documentele prevăzute la alin. (2) lit. a), c), e) şi g), 

administratorul păstrând pentru documentele prevăzute la alin. (2) lit. c), e) şi g) copiile 



 

Pagina 4 din 4 

acestora, după ce verifică conformitatea cu originalul, şi în copie pentru documentele 

prevăzute la alin. (2) lit. b), d), d1) şi f);   

    b) în original pentru documentul prevăzut la alin. (2) lit. a), în copie legalizată pentru 

documentele prevăzute la alin. (2) lit. c), e) şi g) şi în copie pentru documentele prevăzute la 

alin. (2) lit. b), d), d1) şi f), pentru documentele transmise prin intermediul serviciilor poştale 

sau alte servicii de curierat;   

    c) prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice, prin semnarea cu 

semnătură electronică calificată de către beneficiar pentru documentul prevăzut la alin. (2) lit. 

a), de către notariatele publice pentru documentele prevăzute la alin. (2) lit. c) şi e), de către 

comisiile teritoriale de evaluare a persoanelor adulte cu handicap pentru documentul prevăzut 

la alin. (2) lit. g), însoţite de documentele prevăzute la alin. (2) lit. b), d), d1) şi f) în copie 

electronică."   

     

10. Articolul 20 se modifică şi va avea următorul cuprins:   

     "Art. 20. - Termenul de plată în cazul plăţilor eşalonate pentru cazurile prevăzute la 

art. 6 alin. (10), art. 9 alin. (10) şi art. 13 alin. (9) este data de 10 a fiecărei luni, pentru toate 

dosarele în care anularea unităţilor de fond a fost efectuată până inclusiv pe data de 9 a lunii 

în cauză."   

     

Art. II. - Prevederile prezentei norme se aplică şi cererilor de plată a contravalorii 

activului personal net, depuse de către participant, respectiv beneficiar la administratorul 

fondului de pensii administrat privat şi nesoluţionate până la data intrării în vigoare a 

prezentei norme.   

     

Art. III. - Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi 

intră în vigoare la data publicării.   

 

 

Preşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

    

 Bucureşti, 23 aprilie 2025.   

 Nr. 11.   


